晋建综〔2021〕258号

晋江市住房和城乡建设局等17部门关于印发《晋江市绿色社区创建行动实施方案》的通知
各镇（街道），经济开发区、市直各部门：

根据《福建省住房和城乡建设厅等部门关于开展绿色社区创建行动的通知》（闽建城函〔2020〕56号）、《泉州市绿色社区创建行动实施方案》（泉建科〔2021〕12号）等文件要求，市住建局等17部门联合制定《晋江市绿色社区创建行动实施方案》，现印发实施，请认真贯彻执行。

晋江市住房和城乡建设局         晋江市发展和改革局

晋江市工业和信息化局             晋江市民政局

晋江市公安局                 晋江市城市管理局

泉州市晋江生态环境局          晋江市市场监督管理局

晋江市水利局                   晋江市文化和旅游局

晋江市卫生健康局                晋江市自然资源局

晋江市林业和园林绿化局           晋江市交通运输局

晋江市体育局                    晋江市交警大队

晋江市消防救援大队

                         2021年11月27日
晋江市绿色社区创建行动实施方案

为贯彻落实《住房城乡建设部等部门关于印发绿色社区创建行动方案的通知》（建城〔2020〕68号）的文件精神，按照《福建省住房和城乡建设厅等部门关于开展绿色社区创建行动的通知》（闽建城函〔2020〕56号）、《泉州市绿色社区创建行动实施方案》（泉建科〔2021〕12号）的部署要求，结合我市实际，制定以下具体创建行动实施方案。

一、创建对象

全市范围内社区，即我市社区居民委员会所辖空间区域。

二、创建目标

2021年，全市25%以上的社区试点参与创建行动并达到创建要求；2022年，力争全市60%以上的社区参与创建行动并达到创建要求，基本实现社区人居环境整洁、舒适、安全、美丽的目标。

三、创建内容

绿色社区创建行动结合老旧小区更新改造工作开展，具体包括五项创建内容。

（一）建立健全社区人居环境建设和整治机制。绿色社区的创建要与加强基层党组织建设、居民自治机制建设、社区服务体系建设有机结合，坚持美好环境与幸福生活共同缔造的理念，充分发挥社区党组织领导作用和社区居民委员会主体作用，统筹协调业主委员会、社区内的机关和企事业单位等，共同参与绿色社区创建。通过搭建沟通议事平台，利用“互联网+共建共治共享”等线上线下手段，开展多种形式基层协商，实现“决策共谋、发展共建、建设共管、效果共评、成果共享”，推动城市管理进社区；引导设计师、工程师进社区，协助居民谋划社区人居环境建设和整治，有效参与老旧小区更新改造、生活垃圾分类、节能节水、环境绿化等。（市住建局、市民政局、市城管局、市水利局、市林业园林局按照职责分工推动，各镇（街道）负责实施）

（二）推进社区基础设施绿色化。以老旧小区改造、市政基础设施和公共服务设施维护等工作为抓手，结合城市更新和存量住房改造提升，促进社区供水、排水、供电、弱电、道路、供气、消防、生活垃圾分类等基础设施提升。在改造中采用节能照明、节水器具等绿色产品、材料；加大既有建筑节能改造力度，提高既有建筑绿色化水平；完善生活垃圾的分类投放、分类收集、分类运输等设施，加强建筑垃圾全链条管理；综合治理社区道路，消除路面坑洼破损等安全隐患；按规定设置消防车通道标志标线，畅通消防、救护等生命通道；综合采取“渗滞蓄净用排”等举措推进海绵化改造和建设，结合本地区地形地貌进行竖向设计，逐步减少硬质铺装场地，解决和避免内涝积水问题。（市住建局、市城管局、市水利局、市消防救援大队、市交通运输局、市工信局按照职责分工推动，各镇（街道）负责实施）

   （三）营造社区宜居环境。统筹布局各类公共服务设施，探索建设连线连片、安全健康、设施完善、管理有序的完整居住社区，夯实城市建设品质提升的基础。因地制宜开展人居环境建设，整治小区及周边的绿化、照明等，推动适老化改造和无障碍设施建设。因地制宜提升社区绿化质量，合理布局和建设各类社区绿地，增加荫下公共活动场所、小型运动场地和健身设施；合理配建停车及充电设施，优化停车管理；进一步规范管线设置，实施架空线规整（入地），加强噪声治理，提升社区宜居水平；针对新冠肺炎疫情暴露出的问题，加快社区服务设施建设，补齐在卫生防疫、社区服务等方面的短板，打通服务群众的“最后一公里”。（市住建局、市民政局、市公安局、市城管局、市生态环境局、市卫健局、市自然资源局、交警大队、市工信局、市体育局按照职责分工推动，各镇（街道）负责实施）

（四）提高社区信息化智能化水平。按照《关于全市推广开展智慧安防小区建设的指导意见》（泉公综〔2020〕359号）的文件精神，扎实推进社区市政基础设施和安防系统智能化升级改造，建设集人脸识别、车辆抓拍、智能门禁、视频监控、停车管理、周界防护等功能的公共区域安全防范网络，以及涵盖消防监测、能源监测功能的住户安全防范设施网络，并实现与“智慧社区防控平台”的联网对接。搭建社区公共服务综合信息平台，汇聚部门各类业务信息，整合智慧安防、公共设施管理、生活垃圾排放登记等数据信息；鼓励物业服务企业大力发展线上线下社区服务。（市公安局、市城管局、市住建局按照职责分工推动，各镇（街道）负责实施）

（五）培育社区绿色文化。建立健全社区宣传教育制度，加强培训，完善宣传场所及设施设置；运用多种信息化媒介，定期发布绿色社区创建活动信息，开展绿色生活主题宣传教育，使生态文明理念扎根社区；依托社区内的中小学校和幼儿园，开展“小手拉大手”等生态环保知识普及和社会实践活动，带动社区居民积极参与；贯彻共建共治共享理念，编制发布社区绿色生活行为公约，倡导居民选择绿色生活方式，节约资源、开展绿色消费和绿色出行，形成富有特色的社区绿色文化；加强社区相关文物古迹、历史建筑、古树名木等的保护，展现社区特色，延续历史文脉。（市住建局、市生态环境局、市城管局、市文化广电和旅游局、市自然资源局按照职责分工推动，各镇（街道）负责实施）

四、实施步骤

绿色社区创建行动从2021年12月开始，持续推进，到2022年底实现创建目标。

试点先行阶段（2021年12月1日至2022年1月31日）
1.制定方案。各镇（街道）要按照统筹规划、分步推进、尽力而为、量力而行的原则，细化工作措施，明确责任分工，按照绿色社区创建标准（详见附件2），立足本辖区实际，进一步细化绿色社区创建标准和指标体系，2021年12月1日前将属地绿色社区创建行动实施方案报送至晋江市绿色社区创建行动工作领导小组（挂靠市住房和城乡建设局，下同）。

2.选取试点。各镇（街道）要对辖区内的社区现状进行摸底调查，了解掌握社区实际情况，确保调查摸底全覆盖、无遗漏。在摸清底数的基础上，优先安排居民创建意愿强、积极性高、有工作基础的社区创建示范试点，2021年12月15日前按照所辖社区总数的25%比例将试点社区名单报送至晋江市绿色社区创建行动工作领导小组；2022年1月31日前对照创建标准完成创建目标。

3.推进实施。各镇（街道）要对照绿色社区创建标准，加快补齐社区存在的短板，努力达到创建要求；大力宣传绿色社区创建行动的意义，从绿色社区试点出发，动员广大人民群众积极参与，推进更新社区生活圈“见绿”“见园”，使得社区环境保护常态化发展，推动形成绿色社区文化。

（二）推广示范阶段（2022年2月1日至2022年10月31日）
1.试点总结。各镇（街道）人民政府要及时总结试点经验，建设一批可更新、可管理的绿色社区试点，形成一批可复制、可推广的经验做法，2022年2月20日前将试点工作经验汇报材料报送至晋江市绿色社区创建行动工作领导小组。

2.逐步推广。各镇（街道）要充分发挥试点示范引领作用，推广试点社区的经验做法，促进社区之间相互学习借鉴。各镇（街道）按照本辖区60%以上的城市社区开展创建行动的工作目标，2022年2月20日前将当年度拟创建社区清单报送至晋江市绿色社区创建行动工作领导小组，并于10月底前达到创建要求，力争取得阶段性成果。

3.阶段评估。各镇（街道）要对本地绿色社区创建行动实施效果进行阶段性评估，深入研究解决遇到的各类问题，为持续推动绿色社区创建工作奠定坚实基础。

（三）巩固提升阶段（2022年11月1日至2022年12月底）

各镇（街道）要巩固前期取得的创建成果，加大工作力度，统筹推进，持续深入、务求实效，按照辖区的目标任务开展创建行动，建立形成长效管理机制，巩固创建成果，铺就晋江市社区绿色发展的最美底色。

五、工作措施

（一）加强组织领导。建立市级部门指导推动绿色社区创建行动工作领导小组，成立以市住建局局长为组长，17个职能部门分管领导为副组长，各职能部门科室负责人为成员的工作领导小组，调查研究全市绿色社区创建工作，制定绿色社区创建相关政策措施；有关部门要将绿色社区创建工作摆上重要议事日程，在绿色社区创建工作小组的统一领导下，建立部门协作机制，形成工作合力，统筹推进绿色社区创建。

（二）明确工作职责。市直各部门要按照各自职责分别指导、督促各镇（街道）做好绿色社区创建相关工作。各镇（街道）作为落实绿色社区创建工作的责任主体，一是要建立镇（街道）、社区协作机制，负责研究制定属地具体实施方案、年度创建计划并组织推动创建工作；二是创建过程中按要求统筹落实相关支持政策，强化技术支撑，加强宣传动员，抓好示范引领；三是以街道、社区为基本单位，充分发挥属地优势，做好群众工作，推进创建工作顺利开展。

（三）统筹政策支持。各镇（街道）要加大绿色社区创建行动财政支持，并统筹用好老旧小区更新改造、既有建筑绿色化改造、海绵城市建设、智慧城市建设等涉及住宅小区的各类资金，推进绿色社区创建，提高资金使用效率。积极争取政策性银行、开发性银行和商业银行，对参与绿色社区创建的企业和项目提供信贷支持。通过政府采购、新增设施有偿使用、落实资产权益等方式，吸引各类专业机构等社会力量，投资参与绿色社区创建中各类设施的设计、改造、运营。

（四）强化技术支撑。各镇（街道）在社区人居环境建设和整治过程中，要积极选用经济适用、绿色环保的技术、工艺、材料、产品；因地制宜加强绿色环保工艺技术的集成和创新，加大绿色环保材料产品的研发和推广应用力度。

（五）加大宣传动员。加大绿色社区创建行动的宣传力度，正面引导，宣传绿色社区创建行动及其成效，营造良好舆论氛围。要动员志愿者、企事业单位、社会组织广泛参与绿色社区创建行动，形成各具特色的绿色社区创建模式。对绿色社区创建行动中涌现的优秀单位、个人和做法，要通过多种方式予以表扬鼓励。

（六）加强信息报送。各镇（街道）要加大信息报送力度，总结典型案例，及时报送本辖区开展创建工作亮点信息，并对本辖区绿色社区创建行动开展情况和实施效果进行年度评估，于每年11月25日前报送年度评估总结情况至晋江市绿色社区创建行动工作领导小组办公室（盖章扫描PDF版及电子版需同时报送）。

联 系 人：丁剑河  联系电话：0595-58683040；

电子邮箱：jjsfgk@163.com。
附件：1、晋江市绿色社区创建行动工作领导小组

2、绿色社区创建标准（试行）

附件1

晋江市绿色社区创建行动工作领导小组

组  长：陈荣松  市住房和城乡建设局局长

副组长：曾绍鹏  市住房和城乡建设局副局长

        许星炜  市发展和改革局四级主任科员
        黄艺君  市工业和信息化局经信系统党委专职副书记职务

        洪智育  市民政局党组成员、四级主任科员

        金敏生  市公安局指挥中心副主任

        曾长兴  市城市管理局副局长

        卢敬东  泉州市晋江生态环境局副局长

        谢海青  市市场监督管理局副局长

洪贻谋  市水利局新安水库水资源调配中心主任

陈欣欣  市文化和旅游局党组成员、三级主任科员
        王荣辉  市卫生健康局系统党委书记
        张尧进  市自然资源局总规划师

        洪海港  市林业和园林绿化局副局长
        叶水滨  市交通运输局（系统党委副书记)
        张步贤  市体育局副局长、党组成员

        蔡卓民  市交警大队副大队长

        马  勇  市消防救援大队副大队长
成  员：尤祖鸿  市住房和城乡建设局房管科负责人

        庄丹妮  市发展和改革局社会事业科科长

        陈振华  市工业和信息化局信息产业科负责人
        杨若琦  市民政局基层政权建设和社区治理科副科长

        洪巧萍  市公安局户政大队副大队长

        王琦欣  市城市管理局市容秩序科负责人
        陈重那  泉州市晋江生态环境局污防科科长

        吴明胜  市市场监督管理局质量与标准监督管理科科长

        周文从  市水利局水务管理科科长

        孙淑华  市文化和旅游局文化遗产科负责人
        施荣盼  市卫生健康局规划信息科负责人
        陈志平  市自然资源局详细规划编制管理科科长
        洪鸿钟  市林业和园林绿化局风景园林科负责人

        柯荣转  市交通运输局交通工程服务中心主任
        李真珠  市体育局群体科副科长

        蔡文展  市交警大队秩序设施中队副中队长
        朱  腾  市消防救援大队三级指挥长
领导小组下设办公室，依托在住房和城乡建设局，办公室主任由尤祖鸿担任，办公室由各成员单位联络员组成。领导小组各成员具体负责指导全市绿色社区创建行动行业的各项工作，各联络员负责相关工作的联络和材料报送工作。

附件2

	绿色社区创建标准（试行）

	内容
	创建标准

	建立健全社区人居环境建设和整治机制
	1
	坚持美好环境与幸福生活共同缔造理念，各主体共同参与社区人居环境建设和整治工作

	2
	搭建沟通议事平台，利用“互联网+共建共治共享”等线上线下手段，开展多种形式基层协商

	3
	设计师、工程师进社区，辅导居民有效谋划人居环境建设和整治方案

	推进社区基础设施绿色化
	4
	社区各类基础设施比较完善

	5
	开展了社区道路综合治理、海绵化改造和建设，生活垃圾分类居民小区全覆盖

	6
	在基础设施改造建设中落实经江适用、绿色环保的理念

	营造社区宜居环境
	7
	社区绿地布局合理，有公共活动空间和设施

	8
	社区停车秩序规范，按规划设置消防车通道标志标线，无占压消防、救护等生命通道的情况

	9
	公共空间开展适老化改造和无障碍设施建设

	10
	对噪音扰民等问题进行了有效治理

	提高社区信息化智能化水平
	11
	完成智慧安防系统建设，并实现与公安机关联网对接

	12
	物业管理覆盖面不低于30%

	培育社区绿色文化
	13
	社区有固定宣传场所和社区，能定期发布创建信息

	14
	对社区工作者、物业服务从业者等相关人员定期开展培训

	15
	发布了社区居民绿色生活行为公约

	16
	社区相关文物古迹、历史建筑、古树名木等历史文化资源得到有效保护

晋江市住房和城乡建设局              2021年11月27日印发

晋江市住房和城乡建设局

晋江市发展和改革局

晋江市工业和信息化局

晋江市民政局

晋江市公安局

晋江市城市管理局

泉州市晋江生态环境局

晋江市市场监督管理局文件

晋江市水利局

晋江市文化和旅游局

晋江市卫生健康局

晋江市自然资源局

晋江市林业和园林绿化局

晋江市交通运输局

晋江市体育局

晋江市交警大队

晋江市消防救援大队